
 
 

                   
 

1 

  

 

 
Olomoucká 2520/74, 746 01  Opava                       Provozní doba: nepřetržitě 
Telefon: 731 711 814                                               IČ 00847267 

E-mail: kopretina@cepp.cz,  ID DS:7ddkg2r       Banka: KB Karviná, č.ú.: 63635791/0100 
 

 
PRÁVA A POVINNOSTI DĚTÍ VE ZDVOP 

 
Práva dětí 

 
Dítě přijaté do ZDVOP má právo na respektování všech práv, které zaručují Listina základních práv 
a svobod a Úmluva o právech dítěte, na respektování lidské důstojnosti a svého soukromí:  
1. na udržování kontaktu s rodiči, osobami odpovědnými za jeho výchovu a dalšími blízkými, 

pokud tím není ohrožen jeho duševní vývoj. Návštěvy se řídí Vnitřním řádem ZDVOP;  

2. přijímat návštěvy vrstevníků v zařízení s vědomím pracovníka zařízení, pokud nedošlo k zákazu 
nebo omezení v rámci opatření ve výchově; 

3. odmítnout návštěvu, pokud je to v rozporu s jeho přesvědčením;  

4. na společné ubytování se svými sourozenci, nebrání-li tomu vážné okolnosti v souladu s jeho 
potřebami; 

5. na individuálně přizpůsobený adaptační režim při přijetí s ohledem na jeho potřeby a věk,  
na adekvátní seznámení s:  

o pracovníky přímé péče, spolubydlícími dětmi, osobním prostorem, bezpečným provozem 
zařízení, umístěním schránky důvěry; 

o vedoucím zařízení, sociálním pracovníkem; 

o právy a povinnostmi dětí v ZDVOP; 

o Vnitřním řádem ZDVOP; 

o právem podat stížnost, podnět, připomínku;  

6. mít osobní věci ve svém vlastnictví, pokud nejsou v rozporu s bezpečnostními předpisy  
a neohrožují mravní vývoj, nosit své oblečení, podílet se na výběru svého oblečení;  

7. na soukromí, osobní uzamykatelný prostor pro uložení si svých věcí/hraček, na svůj osobní 
prostor k oddechu a relaxaci, kde může být samo, na odpočinek a volný čas;  

8. na zdravou, kvalitně vyváženou stravu a dodržování pitného režimu, na respektování 
předepsané diety, právo na úpravu stravy z důvodu náboženského vyznání a respektování 
stravovacích návyků podle jeho schopností a zvyků z domácího prostředí, právo odmítnout 
některý druh potravin, ovlivnit velikost porce – dítě není nuceno do jídla a není na něj vyvíjen 
v tomto ohledu nátlak;  

9. na samostatné vycházky v areálu zařízení, pokud splňuje podmínky dané Vnitřním řádem 
ZDVOP a pokud nedošlo k zákazu nebo omezení v rámci opatření ve výchově;  

10. opustit zařízení za účelem samostatné vycházky, na samostatnou docházku do školského 
zařízení a na zájmové činnosti, pokud splňuje podmínky dané Vnitřním řádem ZDVOP, a pokud 
nedošlo k zákazu nebo omezení v rámci opatření ve výchově;  

11. na seznámení s plánem poskytování sociálně-právní ochrany v zařízení v takové podobě, jaká 
odpovídá jeho věku a chápání, a právo podílet se na jeho sestavování (do 12-ti let je názor 
dítěte brán v úvahu, od 12-ti let se přikládá váha jeho názoru, vše v návaznosti na stupeň 
vývoje);  

mailto:kopretina@cepp.cz


 
 

                   
 

2 

  

 

 
Olomoucká 2520/74, 746 01  Opava                       Provozní doba: nepřetržitě 
Telefon: 731 711 814                                               IČ 00847267 

E-mail: kopretina@cepp.cz,  ID DS:7ddkg2r       Banka: KB Karviná, č.ú.: 63635791/0100 
 

12. na zajištění kontaktu se svým opatrovníkem, sociálním pracovníkem OSPOD; 

13. na ochranu osobních údajů ve znění zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů,  
ve znění pozdějších předpisů;  

14. na svobodu projevu – svobodu vyhledávat, přijímat a rozšiřovat informace, které jsou vhodné 
vzhledem k věku a chápání dítěte, na uspokojování spirituálních potřeb;  

15. na podávání informací v takové podobě, jaká odpovídá jeho věku a chápání, má právo poučeně 
se podílet na veškerém rozhodování ohledně výchovné, sociální a zdravotní péče, která je mu 
poskytována;  

16. na zajištění plného přímého zaopatření, na rozvoj tělesných, duševních a citových schopností 
a sociálních dovedností, vždy s ohledem na individuální přístup;  

17. na ochranu před všemi situacemi a zákroky, které nejsou pro jeho zdárný rozvoj nezbytné  
a před zbytečnými úkony, které mohou způsobit jeho rozrušení;  

18. na zajištění potřebné zdravotní péče, na péči realizovanou zdravotnickým zařízením, které již 
dříve v minulosti dítěti péči poskytovalo, na plnění doporučení poskytnutých lékařem dítěte;  

19. na poskytování péče odborně vzdělaným a školeným personálem, který si je plně vědom 
fyzických, psychických i emocionálních potřeb dítěte každé věkové skupiny;  

20. na vytváření podmínek pro dosažení vzdělání a pro přípravu na povolání v souladu s jeho 
schopnostmi, nadáním a potřebami;  

21. účastnit se aktivit a činností, organizovaných v rámci výchovného programu s výjimkou zákazu 
či omezení v rámci opatření ve výchově a právo odmítnout účast na společné akci;  

22. na kapesné a osobní dary podle podmínek daných vnitřním předpisem zařízení, na hospodaření 
s vlastními penězi z kapesného;  

23. být hodnoceno a odměňováno a ke svému hodnocení se vyjadřovat; 

24. zařízení respektuje rozhodnutí klienta podílet se na spirituálních, společenských či jiných 
aktivitách, nebo se na nich nepodílet. K uspokojování spirituálních potřeb klientů se využívá 
spolupráce s jejich blízkými a přáteli. Sociální pracovnice zajistí adekvátní postup při řešení 
těchto potřeb.  

 

Povinnosti dětí  

1. respektovat pracovníky ZDVOP i ostatní děti v zařízení, jednat s druhými lidmi slušně, 
respektovat Vnitřní řád ZDVOP; 

2. plnit stanovené pokyny pracovníků zařízení dané vnitřními předpisy zařízení a dle nastavené 
dohody; 

3. v prostorách zařízení a v osobních věcech udržovat pořádek a čistotu (provádět plánovaný 
úklid); 

4. dodržovat zásady slušného jednání a chování s osobami, se kterými přichází do kontaktu 
(spolubydlící děti i pracovníci zařízení);  

mailto:kopretina@cepp.cz


 
 

                   
 

3 

  

 

 
Olomoucká 2520/74, 746 01  Opava                       Provozní doba: nepřetržitě 
Telefon: 731 711 814                                               IČ 00847267 

E-mail: kopretina@cepp.cz,  ID DS:7ddkg2r       Banka: KB Karviná, č.ú.: 63635791/0100 
 

5. respektovat pracovníky přímé péče, kteří zastupují v běžných výchovných záležitostech 
rodiče/osoby odpovědné za výchovu dítěte a ostatní pracovníky zařízení;  

6. plnit zodpovědně přípravu do školy a přípravu na další vzdělávání, řídit se pokyny pedagogických 
pracovníků;  

7. šetrně zacházet se svěřenými věcmi a nepoškozovat svěřený ani cizí majetek;  

8. dodržovat předpisy a pokyny k ochraně bezpečnosti a zdraví, s nimiž bylo řádně seznámeno;  

9. respektovat stanovený program dne. 

 
 
 

Tým pracovníků ZDVOP Kopretina 

 
 

mailto:kopretina@cepp.cz

